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Eksamen. 
 

OPGAVEN 

a. Identifikation og analyse af opgaven 

(1) Hvorfor 

Operationen skal gennemføres for at sikre og om nødvendigt genoprette alliancens 
territoriale integritet og handlefrihed. 

Det betyder at alle angreb mod alliancens eget territorium skal afvises. Opgaven 
indebærer derimod ikke, at et evt. angreb fra Elbstaten mod Slesvig-Holsten nødvendigvis 
skal afvises. Der ligger i opgaven ingen garantier for Slesvig-Holstens territoriale integritet. 

Ønsket om at sikre egen handlefrihed medfører imidlertid, at situationen i Slesvig-Holsten 
må medinddrages i overvejelserne. Hvis Elbstaten får held til at gennemføre en militær 
besættelse af hele Slesvig-Holsten, vil det betyde en defacto afgørelse omkring områdets 
fremtidige status. Denne afklaring kunne samtidig bane vejen for en genforening af 
Elbstaten og Den Europæiske Handelsliga. Begge dele ville igen på afgørende vis forringe 
alliancens handlemuligheder i forhold til dette område og hele sin sydlige grænse. 

Samtidig kunne Elbstatens besættelse af Slesvig udløse en flygtningestrøm til Danmark, 
hvilket i sig selv ville udgøre en trussel mod Danmarks stabilitet og sikkerhed. 

(2) Hvem 

Modstanderen er Elbstaten. 

Den Europæiske Handelsliga er en potentielt allieret til Elbstaten. I øjeblikket er der ikke 
tale om en egentlig alliance, og der er ikke noget der tyder på, at Den Europæiske 
Handelsliga umiddelbart vil støtte Elbstatens aggressive aktiviteter; men hvis situationen 
udvikler sig ugunstigt kan det ikke udelukkes, at Den Europæiske Handelsliga på den ene 
eller anden måde kunne blive trukket ind i konflikten på Elbstatens side. 

I et videre perspektiv kunne både Polen og de Baltiske lande tænkes inddraget i en sådan 
alliance, da de begge har visse forbindelser til Den Europæiske Handelsliga. Hvis det 
lykkes Elbstaten at realisere sin drøm om at samle alle tyske folk, kunne det for Polen og 
Baltikum muligvis være attraktivt, for alvor at tilslutte sig en sådan stærk magt; men det er 
meget usikkert og må snarere ses som et muligt resultat af den nuværende konflikt. D.v.s. 
noget der først er aktuelt efter konfliktens afslutning. 
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SKALIO har ingen allierede. EFU må som sejrherre fra Versailles forventes at have en vis 
interesse i konflikten; men det er helt uklart om, hvordan og under hvilke omstændigheder 
alliancen vil gribe ind i konflikten. Såfremt Den Europæiske Handelsliga går aktivt ind i 
konflikten på Elbstatens side, vil det formentlig øge chancen for en aktiv indgriben fra EFU; 
men der er ingen garanti for, at det virkelig vil ske. 

(3) Hvad 

Det operative End-state. 

Det ønskede operative end-state er en situation, hvor: 

1. alliancen har fuld kontrol over eget territorium 

2. Elbstaten ikke har mulighed for at true alliancens territorium på ny 

3. alliancen kan bevare afgørende indflydelse på udviklingen i Slesvig-Holsten. 

Modstanderens og eget CoG. 

Modstanderens CoG er LLSBDE og MARINFBDE. Uden dem vil Elbstaten ikke kunne 
gennemføre offensive operationer mod alliancens eget territorium. Herefter vil Elbstatens 
eneste option være en indmarch i Holsten over landegrænsen. 

Eget CoG er forbindelsen mellem de danske øer og til Sverige. 

Modstanderens overordnede hensigt. 

Elbstatens overordnede hensigt må formodes at være, at sikre sig kontrollen med et eller 
flere områder i Slesvig-Holsten, Danmark eller Sydsverige. I det dansk-svenske område 
kunne Bornholm være interessant p.g.a. de der liggende oliefelter. 

Et besat område kunne imidlertid også bruges som handelsobjekt i de efterfølgende 
fredsforhandlinger, hvor der skal træffes afgørelse om Slesvig-Holstens endelige 
tilhørsforhold. Hertil kunne Elbstaten bruge et hvilket som helst område af passende 
størrelse i Danmark eller Sverige. Et område i Sydsverige ville dog være vanskeligt at 
fastholde. Som handelsobjekt ville en eller flere af de danske øer derfor være mere 
sandsynlig. 

(4) Hvor 

Områder af vital betydning 

Områder af vital betydning er: 

1. Grænsen mellem Elbstaten og Holsten 

2. Kielerkanalen 

3. Den vestlige Østersø fra Fehmarn til Bornholm 

4. Forbindelsen mellem Danmark og Sverige. 

(5) Hvornår 

Operationerne kan først iværksættes på D-dag, som erklæres, såfremt Elbstaten angriber 
alliancens område eller militære enheder. 

Egen mobilisering forventes iværksat en uge efter, at Elbstaten har iværksat sin 
mobilisering. 
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(6) delopgaver 

For at nå frem til det operative End-State skal følgende delopgaver løses: 

1. Et evt. landgangsforsøg fra Elbstaten mod Danmark eller Sverige skal afværges. 

2. Elbstaten skal fratages muligheden for at gennemføre landgangsforsøg i 
fremtiden. 

3. Et evt. invasionsforsøg fra Elbstaten i Slesvig-Holsten skal bringes til standsning 
inden Elbstaten får kontrol med hele området. 

b. Supplerende analyse af opgaven 

(1) Analyse af delopgaver 

ad 1. Da SKALIO har en betydelig overvægt af både flåde- og flystyrker i Østersøen 
burde det ikke give problemer at opfange og afvise et invasionsforsøg. 
Elbstaten vil have meget svært ved at etablere den nødvendige lokale luft- og 
søoverlegenhed i området. Det gælder dog naturligvis kun så længe Elbstaten 
er alene. Hvis Den Europæiske Handelsliga drages ind i konflikten vil der 
herfra kunne tilføres store fly- og luftlandestyrker (men ikke flådestyrker). 
Herved vil situationen hurtigt blive kritisk. 

ad. 2. Elbstatens landgangskapacitet består af MARINFBDE stationeret ved Rostock 
og LLSBDE stationeret syd for Dresden. 

Offensive operationer mod LLSBDE vil kræve en udvidelse af 
operationsområdet og de vil rent fysisk være meget svære at gennemføre. 
Man kunne tænke sig et flyangreb, men det vil være svært og kostbart at 
trænge så dybt ind i fjendens luftrum og der er ingen sikkerhed for succes. 

De offensive operationer må derfor koncentreres mod MARINFBDE, herunder 
især mod landgangskapaciteten. Landgangsskibene udgør et relativt 
begrænset, nært og stationært mål. De kan angribes både med fly og 
specialoperationer, og skibene vil være meget vanskelige at erstatte. 

Opgaven må anses for løst, når landgangsflåden er sat ud af spillet. Elbstaten 
vil ganske vist fortsat kunne gennemføre en LULA med sin LLSBDE, men hvis 
man ikke har mulighed for at følge op med tungt materiel ad søvejen, vil et 
sådant landgangsforsøg ikke have udsigt til succes. 

ad 3. Formålet er her at forhindre Elbstaten i at sikre sig hele Slesvig-Holsten og 
dermed skabe uomstødelige kendsgerninger for områdets fremtid. Det er ikke 
afgørende, om det lykkes Elbstaten at besætte en mindre del af området. Det 
vil nemlig senere kunne afklares gennem forhandlinger under inddragelse af 
stormagterne, og det vil ikke give Elbstaten nogen rettigheder i forhold til 
oliefelterne i Nordsøen. 

Det afgørende er, at en væsentlig del af området forbliver udenfor Elbstatens 
kontrol. SKALIO kan kun sende hærstyrker ind i Slesvig-Holsten, hvis det sker 
som led i en fredsstyrke eller som direkte svar på en invasion fra Elbstaten. 

Det første er der ingen udsigt til. Da forhandlingerne er kørt fast. 

SKALIO kan derfor kun samle hærstyrker af passende størrelse i 
Sønderjylland, gøre det klart, at man vil imødegå en invasion fra Elbstaten og i 
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tilfælde af en sådan invasion foretage en hurtig besættelse af i det mindste en 
del af området. 

(2) Handlefrihed i tid og rum 

Da operationerne på det strategiske niveau skal gennemføres strengt defensive, er det 
Elbstaten, som bestemmer, hvornår det hele starter. 

Herefter handler det om at afværge evt. landgangsforsøg, gennemføre angreb mod 
MARINFBDE, så muligheden for landgang forsvinder permanent, samt løbende at samle 
hærstyrker af passende størrelse først i Jylland senere evt. i Slesvig-Holsten som 
modvægt mod en evt. trussel fra Elbstaten. 

SKALIO’s handlefrihed i rummet begrænses af hensynet til Den Europæiske Handelsliga. 
En for aggressiv fremrykning i Slesvig-Holsten (herunder især i de områder, hvor det 
saksiske mindretal bor) ville muligvis kunne provokere Den Europæiske Handelsliga til at 
gå ind i krigen. Det må for enhver pris undgås. 

(3) Perioden 

Udviklingen afhænger i høj grad af hvordan og hvor hurtigt Elbstaten foretager sin 
opbygning i og mod Slesvig-Holsten. For at bevare karakteren af en defensiv operation og 
for ikke at provokere Den Europæiske Handelsliga må SKALIO’s opbygning afbalanceres i 
forhold til den opbygning, som Elbstaten gennemfører. Derfor kan der ikke på forhånd 
siges noget om, hvor lang tid konflikten kan vare. 

(4) Tidspunkt for fornyet analyse 

Der skal foretages en fornyet analyse, hvis: 

1. det lykkes Elbstaten at besætte hele Slesvig-Holsten 

2. det lykkes Elbstaten at besætte og fastholde en af de danske øer 

3. Den Europæiske Handelsliga går aktivt ind i konflikten på Elbstatens side 

c. Opgaven og situationen i store træk 

En forudsætning for opgavens løsning er at Den Europæiske Handelsliga ikke går aktivt 
ind i konflikten. 

Modstanderen er Elbstaten. Den Europæiske Handelsliga må betragtes som en potentiel 
fjende. SKALIO har ingen allierede. 

Formålet med operationen er at afvise aggression fra Elbstaten og bevare SKALIO’s 
indflydelse i Slesvig-Holsten. 

End-state er en situation, hvor SKALIO har fuld kontrol over eget territorium og hvor 
Elbstaten ikke har erobret Slesvig-Holsten. 

Eget CoG er forbindelserne mellem de danske øer og Sverige. 

Elbstatens CoG er LLSBDE og MARINFBDE eller landgangskapaciteten. 

Vitale geografiske områder er den vestlige Østersø mellem Fehmarn og Bornholm, De 
danske stræder, Kielerkanalen og grænsen mellem Elbstaten og Holsten. 
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Area of operations er Danmark, Slesvig-Holsten, den nordlige del af Elbstaten til og med 
Berlin, det sydlige Sverige og det sydlige Norge samt Nordsøen, Skagerrak, Kattegat og 
Østersøen afgrænset af 60 grader nordlig bredde og 20 grader østlig længde. 

Følgende delopgaver skal løses: 

a. Afværgelse af invasionsforsøg mod Danmark og Sverige. 
b. Ødelæggelse af Elbstatens landgangskapacitet. 
c. Afværgelse af Elbstatens besættelse af hele Slesvig-Holsten. 

Situationsdannede faktorer 

a. Analyse af modstanderens situation 

Hæren 

Hærens hovedstyrke består af 2 PNDIV og 4 MOTINFDIV, alle med ældre materiel. Heraf 
er i alt atten PNBTN i stående styrke. Øvrige dele af de 6 DIV er MOB-enheder, der kan 
klargøres efter hhv. 60 dage (2 MOTINFDIV og PNDIV), 90 dage (PNDIV) og 120 dage (2 
MOTINFDIV). Dog er et MOTINFREG(+) under klargøring. 

Hertil kommer en LLSBDE og en MARINFBDE, som begge er stående styrke. 

Endelig er der otte FFRGN hver med fire MOTINFBTN som med kort varsel kan indsættes 
i lokalforsvarsopgaver. 

Flåden 

Flåden omfatter 24 missilskibe, 20 mineskibe og 10 ubåde, som kan klargøres på 15-20 
dage. Dertil kommer landgangskapacitet med mulighed for at løfte 2 BTN i en vending. 
Landgangsskibene er stående styrke. 

Flystyrker 

Elbstaten har 120 AWX/FBA, 24 luftværnsenheder, 15 TRPFLY og 15 TRPHEL, alle i 
stående styrke. 

b. Analyse af egen situation 

Hæren 

SKALIOs hærstyrker er opdelt i reaktionsstyrker og hovedforsvarsstyrker. 

Reaktionsstyrken kan klargøres indenfor 15-30 dage og omfatter i alt to PNINFBDE, en 
MEKINFBDE, en PNINFBTN og en SPJESK. En PNINFBTN heraf er under klargøring. 

Hovedforsvarsstyrken kan klargøres indenfor 30-90 dage og omfatter fem PNINFDIV, tre 
MEKDIV, to PNBDE, en PNINFBDE og tre KG samt lokalforsvarsenheder. 

Flåden 

SKALIO råder i alt over 1 KDO-skib, 12 fregatter/korvetter, 54 Missilskibe, 34 Mineskibe og 
20 Ubåde alle disse enheder er i stående styrke, idet mineskibene dog bruges til 
uddannelse og først skal klargøres. 

Flystyrker 

SKALIO råder sammenlagt over 312 AWX/FBA, 40 Luftværnsenheder, 22 TRPFLY og 31 
TRPHEL, alle i stående styrke. 
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c. Analyse af de fysiske forholds betydning 

Alliancens sydgrænse er præget af Østersøen. Den sydlige del af alliancens territorium 
består af mange mindre adskilte landområder. Da man ikke kan forudsige, hvor Elbstaten 
kunne finde på at sætte sit angreb ind, betyder det, at man enten skal opretholde et højt 
beredskab i alle områder eller være forberedt på hurtigt, at kunne flytte forstærkninger fra 
et område til et andet. Begge dele vil være vanskeligt. 

Det tilsiger, at alliancens forsvar her skal føres til søs - ude i Østersøen. Elbstatens 
invasionsstyrke LLSBDE og MARINFBDE skal så vidt muligt nedkæmpes inden de når i 
land i Danmark eller Sverige.  

Slesvig-Holsten er klart opdelt i to dele. Som Graf von Schliffen så rigtigt påpegede for 100 
år siden, adskiller geografien i Holsten sig markant fra resten af den jyske halvø. Så længe 
Danmark har søherredømme i Østersøen vil den forsvarende danske hær i området nord 
for Kiel hele tiden kunne støtte sin venstre flanke mod kysten. De mange fjorde betyder, at 
venstre flanke kan sikres med ganske få midler. 

Samtidig kan danskerne når som helst vælge at trække sig tilbage til øerne, for så senere 
at gå i land på et hvilket som helst andet sted på kysten. Den angribende styrke syd fra 
har ingen mulighed for at foretage en omfattende bevægelse mod øst, fange og 
nedkæmpe den danske hær. En omfattende bevægelse mod vest vil blot få den danske 
hær til at gå tilbage til øerne. Angriberen kan altså ikke opnå den ønskede afgørelse. 

Syd for Kiel er situationen markant anderledes. Udstrækningen af området Ost-Holstein 
betyder at den danske hær, så snart den har sluppet ved Lübeck får problemer med at 
beskytte sin venstre flanke. Overfor en overlegen modstander (og hvorfor skulle man ellers 
slippe ved Lübeck) er der alvorlig risiko for, at hæren bliver omgået, afskåret ved 
Kielerkanalen og nedkæmpet. 

I den her beskrevne situation forstærkes denne problematik af usikkerheden omkring den 
højre flanke. Det er usikkert, hvordan Den Europæiske Handelsliga vil forholde sig, især 
hvis man føler at det saksiske mindretal i Holsten er truet. Hamborgs status som 
demilitariseret zone betyder samtidig at det vil være vanskeligt at kontrollere, hvad der 
foregår der. 

Sammenlagt betyder det, at hæren ved operationer i Holsten skal afsætte meget store 
ressourcer til flankesikring – noget som man er stort set fri for i området nord for 
Kielerkanalen. 

d. Analyse af international rets betydning 

Den uafklarede status for Slesvig-Holsten er et problem, som vil kræve nærmere 
overvejelse og beslutning på politisk plan. Området er et internationalt protektorat, men 
den skandinaviske besættelsesstyrke er trukket tilbage i 1945 og området er nu 
demilitariseret. 

Der forhandles om indsættelse af en international fredsstyrke, men det er endnu ikke 
besluttet, om den bliver til noget. 

Spørgsmålet er derfor, under hvilke omstændigheder SKALIO kan sende landtropper ind i 
området. Hvilken ret kan SKALIO påberåbe sig til en sådan handling, og hvornår kan det 
lade sig gøre. 
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Den ene mulighed må være, at man påberåber sig en ret til intervention som garantimagt 
for protektoratet, hvis dettes sikkerhed og status er truet. Alt afhængig af bestemmelserne 
i fredsaftalen fra 1919, kan SKALIO muligvis hævde en ret til at rykke ind i området, hvis 
den indre eller ydre sikkerhed er truet. 

Den anden mulighed er, at SKALIO kunne gribe ind, hvis man mener, at egen sikkerhed er 
truet. D.v.s. hvis man f.eks. mener, at Elbstaten forbereder et angreb gennem Slesvig-
Holsten og videre op i Jylland. I så fald ville man kunne rykke ind i Slesvig-Holsten for at 
imødegå angrebet. 

Det er som sagt noget der kræver yderligere politiske overvejelser og analyse af 
fredstraktaten. Under alle omstændigheder mener jeg dog ikke, at man kan bruge truslen 
mod den indre sikkerhed i Slesvig-Holsten som begrundelse for en indmarch. Den indre 
situation i området har jo allerede stabiliseret sig og der forhandles om en fredsstyrke. 

Det må betyde, at en indmarch med hærstyrker i Slesvig-Holsten først kan ske, når 
Elbstaten har gjort alvor af at rykke ind i området. På det tidspunkt mener jeg dog, at det 
ud fra ovenstående overvejelser vil være acceptabelt, at rykke ind. Da man samtidig skal 
undgå unødige provokationer overfor Den Europæiske Handelsliga må der imidlertid være 
tale om en klar og entydig trussel fra Elbstaten. 

e. Analyse af relative styrkeforholds betydning 

Overfor Elbstaten alene har SKALIO et relativt gunstigt styrkeforhold. For fly- og 
flådestyrker er styrkeforholdet ca. 2,5 : 1 til SKALIO’s fordel. 

For hærstyrkernes vedkommende er der nogenlunde balance mellem de to. SKALIO har 
en svag overvægt ved reaktionsstyrkerne, men de er til dels spredt over et stort område. 
Elbstaten har en svag overvægt ved hovedforsvarsstyrkerne, men materiellet i disse 
enheder er ældre og der regnes med en længere forberedelsestid. 

Med til billedet hører dog også, at en del af SKALIO’s styrker befinder sig langt væk fra det 
potentielle konfliktområde. På den anden side har Elbstaten med sine små flåde- og 
flystyrker kun ringe mulighed for at hindre fremføringen af disse hærstyrker. 

Hvis Elbstaten under disse betingelser skal gøre sig håb om at opnå en positiv udgang af 
konflikten, må man derfor udnytte overraskelsesmomentet til at erobre og sikre et 
begrænset mål. I en langvarig og alt omfattede konflikt har Elbstaten ikke de store 
chancer. 

Styrkeforholdet ændres dog markant, hvis Den Europæiske Handelsliga går ind i konflikten 
på Elbstatens side. Elbstatens muligheder for at opnå det er dog begrænsede; men det 
betyder at SKALIO skal være meget forsigtig med ikke at provokere Den Europæiske 
Handelsliga. Så længe SKALIO kan koncentrere sig om Elbstaten, ser situationen rimelig 
ud. Kommer man derimod i krig med Den Europæiske Handelsliga er situationen en 
ganske anden. 
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MODSTANDERENS OG EGNE HANDLEMULIGHEDER 

a. Identifikation af modstanderens/egne handlemuligheder (H) 

Elbstatens handlemuligheder 

H1. Elbstaten kan med LLSBDE og MARINFBDE invadere og besætte en af de danske 
øer. Det kunne f.eks. være Bornholm eller Lolland. Formålet skulle være, at bruge 
denne ø som pant i de videre forhandlinger om Slesvig-Holsten. 

H2. Elbstaten kan foretage en større opbygning og invasion i Holsten – med flere DIV. 

H3. Elbstaten kan forsøge at lade mindre troppestyrker sive ubemærket ind i Holsten. 
Hertil kunne man bruge de 18 PNBTN, som indgår i stående styrke. I samarbejde 
med de lokale militser kunne man på den måde sikre kontrollen med en væsentlig 
del af området og føre et antal PNBTN frem til Kielerkanalen. Efterfølgende kunne 
man med LLSBDE sikre sig overgangene over Kielerkanalen og gennemføre en 
hurtig besættelse af Slesvig.  

SKALIO’s handlemuligheder 

Af ovennævnte årsager må SKALIO’s handlinger fremstå som reaktioner på Elbstatens 
aktioner. En overreaktion eller en for hurtig og offensiv indsættelse ville kunne medføre en 
eskalering af konflikten med inddragelse af andre parter. Det er klart imod SKALIO’s 
interesser, idet det sandsynligvis ville medføre en uønsket forskydning af styrkeforholdet. 

Hovedelementet må derfor være en fleksibel og afbalanceret opbygning af styrker i 
passende størrelse og med højt beredskab i den vestlige Østersø og i Sønderjylland. 

Med disse styrker sikre Danmarks og Sveriges sydgrænser, og efter omstændighederne 
gennemføre offensive operationer med begrænset mål, herunder især angreb på og 
ødelæggelse af Elbstatens landgangskapacitet samt flåde- og flyvestationer i den 
nordligste del af Elbstaten samt i det videre perspektiv en besættelse af Slesvig nord for 
Kielerkanalen. 

Videregående offensive operationer må derimod ikke gennemføres. 

AFSLUTTENDE ANALYSE 

Sammenligning af H1, H2 og H3 

Af de tre opstillede H’er er H3 klart den farligste. Problemet er, at det vil kunne være 
vanskeligt med sikkerhed at bevise tilstedeværelsen af Elbstatens styrker i Holsten. Uden 
dette bevis kan SKALIO imidlertid ikke sende egne styrker ind i området. 

Der vil dermed blive tale om en løbende og hårfin afvejning af situationen. SKALIO må 
nødvendigvis rykke ind i Slesvig på et så tidligt tidspunkt, at Elbstatens videre fremrykning 
over Kielerkanalen kan afværges, på den anden side må det ikke ske så tidligt, at det af 
Den Europæiske Handelsliga kunne opfattes som et uprovokeret angreb. Hvis det skal 
lykkes, må følgende elementer indgå: 

1. specialoperationer til sikring af et godt efterretningsgrundlag på så tidligt et 
tidspunkt, som det kan tillades af politiske årsager. 

2. mobile hærstyrker med højt beredskab i Sønderjylland, som kan rykke ind i 
Slesvig med kort varsel. 

3. klargøring af fly og om muligt LV til imødegåelse af LLSBDE. 
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H1 vil derimod være relativt nem at håndtere. Det vil være tydeligt for enhver, hvem der er 
agressor. Eskalationsrisikoen er dermed ringe. Samtidig vil overvægten i SKALIO flåde- og 
flystyrker gøre det meget vanskeligt for invasionsstyrken at nå frem. 

H2 vil kræve mobilisering og tilførsel af store landstyrker til Jylland, men også her vil det 
være relativt klart, hvem der angriber og Elbstaten skal bruge lang tid til opbygningen. Der 
er altså gode muligheder for at foretage den nødvendige opbygning i tide. Endvidere vil 
SKALIO kunne gøre brug af sine overlegne flystyrker til imødegåelse af Elbstatens 
hærenheder. 
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BESLUTNING OG DIREKTIVGIVNING 

Opgave 

Formålet med operationen er: 

1. at imødegå og afværge invasionsforsøg fra Elbstaten i Danmark og Sverige. 

2. at fratage Elbstaten muligheden for at gennemføre den slags invasioner i 
fremtiden. 

3. forhindre Elbstaten i at besætte hele Slesvig-Holsten. 

Udførelse: 

JCDEN skal: 

- med tildelte flådeenheder sikre søherredømmet i den vestlige Østersø 

- med tildelte flystyrker sikre luftherredømmet i operationsområdet. 

- imødegå Elbstatens evt. landgangsforsøg fra søen og luften. 

- hvis kamphandlinger bryder ud gennemføre angreb på og ødelæggelse af 
landgangsfartøjer i Elbstaten. 

- overvåge Elbstatens opbygning af hærenheder i operationsområdet. 

- foretage en afbalanceret opbygning af mobile hærenheder i Sønderjylland. 

- forberede at afgive en hærstyrke på 1500 mand til en evt. oprettet fredsstyrke i 
Slesvig-Holsten. 

- forberede at besætte den nordlige del af Slesvig-Holsten nord for Kielerkanalen med 
henblik på at sikre en evt. indsat fredsstyrke eller imødegå en evt. invasion fra 
Elbstaten. Herunder må Kielerkanalen ikke overskrides med hærstyrker. 
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De eneste ønsker om tildeling af yderligere styrker, som jeg har i øjeblikket er de flest 
mulige specialstyrker (jægerkorps og frømandskorps) fra Norge, Sverige og Finland. 

 

Hvad angår operationsområdet har jeg ingen ønsker med hensyn til udstrækningen. 
Derimod kunne jeg ønske muligheden for en tidligere iværksættelse, evt. kun med 
anvendelse af specialstyrker i Holsten eller Elbstaten. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


